rivalité, par jalousie de métier ou d'autres motifs mieux fondés, il n'en est pas moins vrai que chez les hébreux il était expressément défendu d'aller consulter les oniroscopes et les somnambules de leurs voisins *amalécites*, ou *ammonites*, ou *philistins*, etc. On ne dit pas pour cela que parmi les onirologues, les somnambules et les devins du peuple juif, il n'y eût de véritables prophètes que nos réflexions ne doivent pas atteindre ; mais on peut, sans manquer à l'orthodoxie, admettre que ces prophètes étaient de véritables onirologues et somnambules, et que leurs prévisions n'étaient pas toujours des inspirations divines qu'on dût mettre au rang des prophéties révélées ; mais qu'ils éprouvaient également cet état d'oniroscopie et de somnambulisme naturel qui n'en est pas moins extraordinaire. *Samuel*, l'un des plus grands prophètes du peuple de Dieu, nous en offre la preuve, ce dont on pourra se convaincre en lisant les passages suivans, au sujet des *ânesses* que le père de Saül avait perdues, et à la recherche desquelles il envoya son fils.

..... Vade.... et quære asinas.... Ecce
 » vir Dei, est in civitate hac, vir
 » magnus : omne quod loquitur, sine
 » ambiguitate venit. Nunc ergo eamus
 » illuc. Si fortè indicet nobis de via nos-
 » tra, propter quam venimus..... Quid
 » feremus ad virum Dei? Panis defecit
 » in sitarciis nostris; et sportulam non
 » habemus, ut demus homini Dei; nec
 » quidquam aliud..... Puer respondit
 » Saüli, et ait : Ecce inventa est in manu
 » mea quarta pars stateris argenti, de-
 » mus homini Dei, ut indicet nobis
 » viam nostram..... (olim in Israël sic
 » loquebatur unusquisque vadens consu-
 » lere Deum venite et eamus ad *viden-*
 » *tem*; qui enim *propheta* dicitur hodie,
 » vocabatur olim *videns*.).... Et dixerunt
 » eis : num hic est videns?... Quæ res-
 » pondentes dixerunt illis..... Hic est
 » ante te..... Accessit autem Saül ad
 » Samuelem, *et ait : indica*, oro, mihi,
 » ubi est domus videntis?... Res-
 » pondit Samuel Sauli, dicens : Ego sum
 » *videns*, ascende ante me... et omnia
 » quæ sunt in corde tuo, indicabo tibi...
 » Et de asinis quas nudiustertius per-

» didisti, ne sollicitus sis, quia inventæ
 » sunt. . . . » (*Regum lib. I, cap. IX, versiculus 6 et sequentia.*)

« Allez et cherchez les ânesses..... Il
 » y a dans cette ville un homme cé-
 » lèbre ; tout ce qu'il dit arrive infail-
 » lement : allons donc là où il est,
 » peut-être qu'il nous donnera quelques
 » lumières sur le sujet qui nous a fait
 » venir ici..... Mais que porterons-nous
 » à l'homme de Dieu ? Le pain qui était
 » dans notre sac nous a manqué ; nous
 » n'avons point de provisions dans notre
 » panier, ni quoi que ce soit pour don-
 » ner à l'homme de Dieu..... Le servi-
 » teur répondit : Voici le quart d'un sicle
 » d'argent que je retrouve, et qui est
 » dans ma main, donnons-le à l'homme
 » de Dieu, afin qu'il nous découvre ce
 » que nous devons faire..... (Anciennement, dans Israël, tous ceux qui
 » allaient consulter Dieu disaient : Ve-
 » nez, allons au *voyant* ; car celui qui
 » aujourd'hui s'appelle *prophète*, s'appe-
 » lait autrefois le *voyant*), et ils leur
 » dirent : Le voyant est-il ici ?..... Elles
 » leur répondirent : Il y est, le voici